**3684** Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c. 28 (*Opera omnia* I, 97b); vgl. Aristoteles, *Metaphysica* V,18; 1022a 14–25 u. VII,6; 1031a 15–25 (ed. Seidl, Bd. 1, 231 u. Bd. 2, 21; *Opera omnia*, Bd. 2, 528 u. 542; *Aristoteles Latinus* XXV 2, 106,20–107,5.130,22–131,1).

**3685** Augustinus, *De civitate dei* X,17 (CChr.SL 47, 292; CSEL 40/1, 477).

mentis et bonae voluntatis officia, ita sacrificantes non alteri visibile sacrificium offerendum esse noverimus quam illi cui in cordibus nostris invisibile sacrificium nos ipsi esse debemus. Ex quo relinquitur [799] quod tam invisibili quam visibili sacrificio colitur Deus; ergo utrumque est verum sacrificium.

**Respondeo** distinguendo quod est veritas signi et est veritas rei. Veritas autem signi dependet a veritate rei, sicut dicitur sermo verus et homo verus ex corpore et rationali anima constitutus. Secundum hoc verum sacrificium dicitur duobus modis: verum veritate signi, quo modo legalia et ante Legem sacrificia Sanctorum fuerunt vera sacrificia; verum autem veritate rei sunt vera sacrificia spiritualia tempore gratiae.

**[Ad obiecta]:** 1–9. *a–c.* Secundum hoc ergo ad obiecta hinc inde respondendum est, quia sacrificia illa visibilia in victimis pecorum sacrificia erant vera, quia significabant illas res per quas sanctificamur, quae sunt duobus modis. Est enim res sanctificationis generalis, quae non est in nobis, scilicet gratia Redemptoris; et est res sanctificationis specialis, quae scilicet est in nobis, ut contritio cordis, laus oris, misericordia in effectu operis, et hae sunt res quibus sanctificamur. Vera igitur haec sunt sacrificia veritate rei, quemadmodum et illa veritate signi. Unde Augustinus in *X De civitate Dei*, 20 cap., qualiter illa sacrificia erant signa rei generalis sanctificationis, quod est sacrificium Redemptoris, dicit: «Huius veri sacrificii multiplicia variaque signa erant sacrificia prisca Sanctorum, cum hoc unum per multa significaretur, tamquam verbis res una diceretur ut sine fastidio multum commendaretur». Item, qualiter illa sacrificia erant signa rerum sanctificationis specialis, quae sunt in nobis, dicit *X De civitate Dei*, 5 cap.: «Neque ab antiquis Patribus, in illis sacrificiis, quae facta sunt victimis pecorum, quae nunc populus Dei legit, non facit, aliud intelligendum est, nisi rebus illis eas res fuisse significatas quae aguntur in nobis ad hoc tantum ut inhaereamus Deo et ad eundem finem proximis consulamus. Sacrificium ergo visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est sacrum signum, est». Et subdit, in eodem: «Quaecumque in ministerio tabernaculi sive templi multis modis de sacrificiis leguntur divinitus esse praecepta, ad dilectionem Dei et proximi significando referuntur».